UBND XÃ NGUYỄN BỈNH KHIÊM

BAN CHỈ ĐẠO HÈ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /KH-BCĐ

Xã Nguyễn Bỉnh Khiêm, ngày     tháng 7 năm 2025

KẾ HOẠCH

Hoạt động hè năm 2025

Căn cứ Kế hoạch số 67/KH-BCĐ ngày 29/5/2025của Ban Chỉ đạo hè thành

phố Hải Phòng;

Ban chỉ đạo hè xã Nguyễn Bỉnh Khiêm ban hành Kế hoạch hoạt động hè

năm 2025 với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thu hút, tập hợp đông đảo đoàn viên, thanh thiếu nhi tham gia các hoạt

động giáo dục truyền thống, kỷ niệm các ngày lễ trọng đại của đất nước và thành

phố, qua đó bồi đắp tình yêu quê hương, đất nước và niềm tự hào dân tộc cho

thế hệ trẻ.

- Nâng cao nhận thức và trách nhiệm của toàn xã hội, đặc biệt là vai trò của gia

đình, trong việc giáo dục, chăm sóc và quản lý thanh thiếu nhi, nhất là trong dịp hè.

- Nâng cao chất lượng hoạt động của tổ chức Đoàn, Hội trên địa bàn dân cư

bằng các mô hình và hoạt động cụ thể; tạo môi trường an toàn, lành mạnh để thanh

thiếu nhi rèn luyện kỹ năng, phát huy khả năng sáng tạo, bồi dưỡng năng khiếu,

khơi dậy tinh thần tình nguyện vì cuộc sống cộng đồng trong thanh thiếu nhi.

- Đẩy mạnh cuộc vận động “Vì đàn em thân yêu”, tranh thủ sự quan tâm của các

cấp uỷ Đảng; công tác phối hợp giữa nhà trường và gia đình; đồng thời huy động mọi

nguồn lực xã hội để thực hiện công tác bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em.

- Hưởng ứng các phong trào đẩy mạnh thực hiện chuyển đổi số của thành

phốvà xã, hướng tới tạo môi trường an toàn, lành mạnh cho sự phát triển của trẻ

em trong kỷ nguyên số.

2. Yêu cầu

- Tiếp tục phát huy những mô hình hay, hiệu quả trong hoạt động hè từ các

năm trước, đồng thời sáng tạo, đa dạng hóa hình thức tổ chức phù hợp với từng

nhóm đối tượng thiếu niên, nhi đồng và học sinh theo từng khối học. Đặc biệt, cần

tập trung nguồn lực hỗ trợ trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, trẻ em nghèo.

- Khuyến khích và nhân rộng các phong trào thanh niên tình nguyện, thanh

niên xung kích trong tham gia bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em.

- Huy động tối đa mọi nguồn lực xã hội và cơ sở vật chất để tổ chức các

hoạt động hè cho thanh thiếu niên, nhi đồng. Tạo không khí thi đua sôi nổi, xây

2

dựng môi trường rèn luyện và vui chơi an toàn, lành mạnh, từ đó thúc đẩy sự

phát triển toàn diện của thanh thiếu nhi.

- Tạo sự đoàn kết, thống nhất trong quá trình triển khai hoạt động hè, đồng

thời thường xuyên giám sát, đánh giá, tổng kết để rút kinh nghiệm và liên tục cải

tiến chất lượng hoạt động.

- Các hoạt động được tổ chức bảo đảm an toàn, tiết kiệm, hiệu quả.

II. CHỦ ĐỀ, THỜI GIAN, PHẠM VI TRIỂN KHAI

1. Chủ đề:“Hè vui, khỏe - An toàn, Bổ ích”

2. Thời gian: Từ ngày 22/7 đến ngày 31/8/2025.

3. Phạm vi triển khai: Trên địa bàn xã và các cơ sở thôn.

III. CHỈ TIÊU

1. Tổ chức tuyên truyền về Luật trẻ em, quyền tham gia của trẻ em, tuyên

truyền về an toàn giao thông và tuyên truyền phòng chống đuối nước cho trẻ em.

2. Tổ chức giao lưu bóng đá tại Sân vận động Lý học, dự kiến 6 đội tham gia.

3. Tổ chức 1 Lớp dạy võ karate cho thiếu nhi trên địa bàn xã.

4. Tổ chức 1 lớp dạy bơi cho thiếu niên nhi đồng trên địa bàn xã.

5. Các thôn triển khai hoạt động hè cho thiếu nhi trên địa bàn dân cư, lấy nhà

văn hóa thôn làm địa điểm sinh hoạt: Mỗi thôn tập 1 bài nhịp điệu bắt buộc do Đoàn

xã quy định. Xây dựng mỗi thôn 1 tiết mục văn nghệ để biểu diễn tổng kết kè.

6. Vận động tặng tối thiểu 15 suất quà cho cựu thanh niên xung phong, gia

đình có công với cách mạng và học sinh có hoàn cảnh khó khăn, trị giá từ

300.000đ/suất.

IV. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Hoạt động tuyên truyền, giáo dục

- Tổ chức cho thanh thiếu nhi tích cực tham gia các hoạt động kỷ niệm 78

năm Ngày thương binh, liệt sỹ (27/7/1947 - 27/7/2025) như: tổ chức các buổi

giao lưu, tuyên truyền truyền thống cách mạng, lòng yêu nước, tinh thần tự hào

dân tộc, sự cống hiến, hi sinh của anh hùng liệt sĩ và những người có công với

đất nước; tham gia hoạt động “Đền ơn đáp nghĩa”, “Uống nước nhớ nguồn”,

“Hành trình đến với địa chỉ đỏ”…; thăm hỏi cựu chiến binh, cựu thanh niên

xung phong, gia đình có công với cách mạng; chăm sóc các di tích lịch sử, văn

hóa, cách mạng, các khu tưởng niệm, nghĩa trang liệt sỹ; huy động đội viên,

thanh thiếu nhi tham gia Lễ thắp nến tri ân do Đoàn Thanh niên các cấp tổ chức

vào tối ngày 26/7.

- Đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức của

cộng đồng trong hoạt động bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em. Chú trọng công

tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức, kỹ năng phòng, chống tai nạn thương tích,

đuối nước, bạo lực, xâm hại trẻ em, đặc biệt qua các kênh truyền thông, báo chí,

mạng xã hội và các tài liệu tuyên truyền, kỹ năng an toàn trên không gian mạng…

3

- Huy động sự vào cuộc mạnh mẽ của các cấp, các ngành, đoàn thể trong

việc tổ chức các hoạt động thực hiện quyền trẻ em; các chương trình vui chơi

giải trí bổ ích, giáo dục kỹ năng sống cho thiếu nhi.

- Tăng cường tổ chức các liên hoan, hội thi, hội diễn văn nghệ cho thiếu

nhi; tổ chức đa dạng các chương trình biểu diễn văn nghệ cho thanh thiếu nhi…

-Tích cực tuyên truyền trong cộng đồng dân cư giữ gìn vệ sinh, nâng cao

sức khỏe, phòng, chống các loại dịch bệnh mùa hè, phòng, chống tai nạn thương

tích trẻ em, đuối nước, bạo lực gia đình, tai nạn giao thông...

2. Hoạt động rèn luyện kỹ năng

- Về tổ chức lớp năng khiếu:

+ Phát động phong trào học võ thiếu nhi trong dịp hè: Đoàn thanh niên xã

tổ chức 1 lớp dạy võ karate, phân bổ 3 địa điểm học tại 3 xã cũ.

+ Phát động thanh thiếu nhi học bơi và kỹ năng phòng chống đuối nước:

Đoàn thanh niên xã tổ chức 1 lớp dạy bơi cho thanh thiếu nhi, địa điểm học tại

sân vận động Lý Học cũ.

- Tổ chức sinh hoạt hè tại các thôn: Các thôn sau khi nhận Kế hoạch hè của

BCĐ hè xã, khẩn trương kiện toàn Tiểu ban chỉ đạo hè tại các thôn và tổ chức

triệu tập đoàn viên, thiếu niên nhi đồng xây dựng và triển khai các nội dung sinh

hoạt, phù hợp với tình hình thực tế tại các thôn nhưng phải đảm bảo nội dung sau:

+ Triển khai đội hình tập trung tại nhà văn hóa thôn để Đoàn xã tổ chức các

buổi tuyên truyền kỹ năng để thiếu nhi chuẩn bị hành trang bước vào năm học mới.

+ Mỗi thôn xây dựng 1 tiết mục văn nghệ để phục vụ tổng kết các nội dung

sinh hoạt hè: tiết mục văn nghệ đảm bảo phải được dàn dựng công phu, chủ đề ca

ngợi Đảng, Bác Hồ, non sông đất nước và ca ngợi quê hương.

- Mỗi thôn thành lập và tổ chức 1 đội hình thanh niên tình nguyện am hiểu

về công nghệ để hướng dẫn cài đặt các tiện ích, gửi hồ sơ thủ tục hành chính

trên nền tảng số cho nhân dân.

- Ban Chỉ đạo hè của xã lấy khu vực các trường học, nhà văn hóa, khu vui

chơi trên địa bàn dân cư làm địa điểm sinh hoạt hè cho thiếu nhi. Chú trọng đổi

mới nội dung, hình thức hoạt động nhất là các hoạt động giáo dục truyền thống,

các hoạt động vui chơi, giải trí, văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao, bồi dưỡng

kỹ năng, các mô hình mới trong sinh hoạt tập thể.

3. Hoạt động an sinh xã hội

Tổ chức vận động các đơn vị doanh nghiệp, nhà hảo tâm, nhân dân và địa

phương ủng hộ kinh phí, tặng quà, học bổng cho trẻ em; vận động xây mới, sửa

chữa và nâng cấp các điểm vui chơi, tặng dụng cụ thể thao, thiết bị vui chơi, rèn

luyện thể lực tại các điểm vui chơi cho thiếu nhi trên địa bàn dân cư; triển khai

mô hình không gian đọc sách, tương tác và sinh hoạt Đội, thư viện số trên địa

bàn dân cư.

4. Công tác kiểm tra, giám sát

4

Tổ chức kiểm tra, giám sát, tập trung vào các nội dung:

- Triển khai, thực hiện Kế hoạch, các chỉ tiêu hoạt động hè tại các thôn, tổ dân phố.

- Rà soát những khu vực không an toàn, có nguy cơ xảy ra tình trạng xâm

hại, tai nạn thương tích cho trẻ em; có biện pháp xử lý kịp thời bảo đảm trẻ em

được sống trong môi trường an toàn, lành mạnh.

5. Công tác khen thưởng

Căn cứ kết quả hoạt động của các đơn vị trong thời gian triển khai hoạt động hè

năm 2025, Ban chỉ đạo hè của xã sẽ bình xét, lựa chọn các tập thể, cá nhân có thành tích

xuất sắc tiêu biểu đề nghị Chủ tịch Uỷ ban nhân dân xã khen thưởng.

6. Chế độ báo cáo

Ban Chỉ đạo hè các thôn báo cáo kết quả triển khai hoạt động hè về Đoàn

TNCS Hồ Chí Minh xã để tổng hợp, báo cáo Ban chỉ đạo hè xã.

V. KINH PHÍ HOẠT ĐỘNG

- Nguồn kinh phí trong dự toán chi ngân sách năm 2025 của xã.

- Nguồn xã hội hoá, vận động, tài trợ và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đoàn TNCS Hồ Chí Minh xã

- Tổ chức triển khai hoạt động hè năm 2025 với hình thức phù hợp.

- Huy động lực lượng đoàn viên thanh niên và các lực lượng xã hội khác về

sinh hoạt tại địa phương, tham gia phụ trách thiếu nhi, tổ chức sinh hoạt hè, các

hoạt động văn nghệ, thể dục thể thao, vui chơi an toàn, lành mạnh... cho thiếu

nhi trên địa bàn phù hợp với thực tế tại địa phương.

- Hướng dẫn sinh hoạt hè cho các thôn theo Kế hoạch đã đề ra.

- Chủ trì tổng hợp hồ sơ, phối hợp với Thường trực Ban Thi đua Khen thưởng

(Phòng Văn hoá - Xã  hội) tham mưu cho Ủy ban nhân dân xã kịp thời khen

thưởng các tập thể, cá nhân đã có thành tích xuất sắc trong công tác tổ chức thực

hiện hoạt động hè năm 2025.

- Tổng hợp kết quả triển khai Hoạt động hè báo cáo Ủy ban nhân dân xã và

Thành Đoàn - Hội đồng Đội Thành phố theo quy định.

2. Phòng Văn hoá - Xã hội

- Tăng cường vận động nguồn lực, kết nối các nhà tài trợ để tập trung hỗ trợ trẻ em

có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em nghèo và các đối tượng trẻ em cần sự hỗ trợ khác.

- Phối hợp với các ngành liên quan tổ chức các hoạt động tuyên truyền,

nâng cao kiến thức chăm sóc sức khỏe sinh sản vị thành niên và hoạt động khám

chữa bệnh nhân đạo cho trẻ em, nhất là trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em

thuộc hộ có hoàn cảnh khó khăn.

- Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền quyền trẻ em trong lĩnh vực chăm sóc

dinh dưỡng, chăm sóc sức khỏe, chăm sóc đầu đời cho trẻ em. Chủ trì, phối hợp với

5

các đơn vị liên quan tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, thường xuyên kiểm

tra, giám sát chặt chẽ công tác phòng, chống dịch tại địa phương trong dịp hè.

- Phối hợp với Đoàn xã tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ phù hợp

với nhu cầu, thị hiếu của thanh thiếu nhi trên địa bàn dân cư; tổ chức các lớp dạy

bơi, tập huấn phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước cho thanh thiếu nhi

trong dịp hè; tăng cường tổ chức các hoạt động văn hóa thể thao cho thanh thiếu

nhi tại hệ thống thiết chế văn hóa cơ sở; tăng cường vận động, tài trợ, lắp đặt

dụng cụ thể dục, thể thao ngoài trời tại các điểm công cộng phục vụ nhu cầu tập

luyện của nhân dân, thanh thiếu nhi.

- Phối hợp với Đoàn TNCS Hồ Chí Minh xã, Công an xã tổ chức tuyên

truyền, phổ biến pháp luậtcho thanh niên, học sinh theo hình thức phù hợp.

- Phối hợp với Đoàn TNCS Hồ Chí Minh xã thực hiện tốt công tác bàn giao

thiếu nhi (có biên bản cụ thể) từ nhà trường về địa phương sinh hoạt hè.

- Chỉ đạo các trường Tiểu học, THCS, Trung học phổ thông tổ chức bàn

giao và có phương án quản lý học sinh khi về sinh hoạt Hè tại nơi cư trú.

- Phối hợp với các ngành liên quan tổ chức quản lý học sinh trong dịp hè,

phối hợp xử lý các học sinh vi phạm pháp luật, các tệ nạn xã hội.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát về việc thực hiện quyền trẻ em tại các

đơn vị, có biện pháp ngăn chặn, xử lý kịp thời các hành vi vi phạm quyền trẻ em.

- Phối hợp với các ngành liên quan, các địa phương, đơn vị, tham mưu với

Ủy ban nhân dân xã đầu tư kinh phí tu sửa trường lớp, cơ sở vật chất; tặng quà,

đồ dùng học tập, phương tiện đến trường chuẩn bị cho năm học mới.

- Phối hợp với Đoàn TNCS Hồ Chí Minh xã tham mưu cho Ủy ban nhân

dân xã về công tác khen thưởng các tập thể, cá nhân đã có thành tích xuất sắc

trong công tác tổ chức, thực hiện hoạt động hè năm 2025.

- Chỉ đạo các nhà trường thực hiện tốt công tác đón học sinh trở lại trường sau hè.

3. Phòng Kinh tế xã

Bố trí ngân sách trong dự toán chi ngân sách năm 2025 và nguồn xã hội

hoá, vận động, tài trợ và các nguồn kinh phí hợp pháp khác (nếu có) để thực

hiện tốt Hoạt động hè năm 2025.

4. Công an xã

Chỉ đạo lực lượng, đảm bảo an ninh trật tự trong hè, phối hợp với các

ngành tổ chức các hoạt động hè an toàn, hiệu quả..

Tổ chức tuyên truyền về Luật trẻ em, quyền tham gia của trẻ em, tuyên truyền

về an toàn giao thông và tuyên truyền phòng chống đuối nước cho trẻ em.

5. Hội Liên hiệp Phụ nữ, Hội Cựu chiến binh, Hội Nông dân xã

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của Hội và các nội dung của Kế hoạch này,

phối hợp tuyên truyền vận động hội viên tích cực tham gia các hoạt động đảm

bảo hiệu quả, thiết thực.

6

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động các hội viên, đoàn viên của

tổ chức tham gia các hoạt động bảo vệ, chăm sóc trẻ em.

- Theo dõi, kiểm tra, giám sát về triển khai hoạt động hè tại đơn vị được

phân công theo dõi, phụ trách.

- Đẩy mạnh các hoạt động nhân đạo, từ thiện, tăng cường vận động nguồn

lực hỗ trợ tặng quà, học bổng cho học sinh nghèo, học sinh có hoàn cảnh đặc

biệt vượt khó, học giỏi.

6. Các Trường Tiểu học, THCS trên địa bàn xã, trường THPT Nguyễn

Bỉnh Khiêm.

Phối hợp cùng BCH Đoàn xã triển khai các nội dung sinh hoạt hè đạt hiệu

quả, tăng cường công tác kiểm tra việc sinh hoạt hè của đoàn viên thanh niên.

Tổ chức tiếp nhận và đánh giá chất lượng sinh hoạt hè của học sinh sau khi

kết thúc hoạt động hè.

7. Các Trạm Y tế trên địa bàn xã

Phối hợp với các ngành liên quan làm tốt công tác tuyên truyền về ngày Vi chất

dinh dưỡng, tiêm chủng mở rộng, phòng bệnh mùa hè, bệnh truyền nhiễm, tay chân

miệng và sởi, tuyên truyền phòng chống tai nạn thương tích trẻ em đặc biệt là phòng,

chống đuối nước trẻ em, chăm sóc dinh dưỡng, chăm sóc sức khỏe đầu đời cho trẻ em;

thực hiện tốt công tác khám bệnh, chữa bệnh cho trẻ em theo quy định, tổ chức hoạt

động khám chữa bệnh nhân đạo cho trẻ em, quan tâm đến trẻ em có hoàn cảnh đặc

biệt, hoàn cảnh khó khăn được ưu tiên tiếp cận dịch vụ phòng bệnh, khám bệnh và

chữa bệnh; tư vấn về sức khỏe sinh sản vị thành niên...

8. Các cơ sở thôn trong toàn xã

Căn cứ Kế hoạch hoạt động hè của ban chỉ đạo hè xã: Xây dựng kế hoạch hoạt

động hè đảm bảo phù hợp với tình hình thực tế và tập quán tại cơ sở. Tổ chức kiện

toàn Tiểu ban chỉ đạo hè tại thôn.

Lấy địa bàn dân cư, nhà văn hoá của thôn làm địa điểm tổ chức hoạt động

hè cho thanh thiếu nhi và nhi đồng.

Ban chỉ đạo hè xã yêu cầu các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể xây dựng kế

hoạch triển khai thực hiện, phát huy mọi nguồn lực tổ chức tốt Kế hoạch Hoạt

động hè năm 2025./.

Nơi nhận:
- TT Thành đoàn;

- TTĐU, HĐND;

- CT, các PCT UBND xã;

- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể xã;

- Các thôn;

- Các cơ sở Đoàn, Đội trực thuộc;

- Lưu: VT.

TM. BAN CHỈ ĐẠO

TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND

Nguyễn Đức Lộc

7

		2025-07-30T13:07:37+0700
	Việt Nam
	NGUYỄN ĐỨC LỘC <tranlamchung2015@gmail.com> đã ký lên văn bản này!

		2025-07-31T08:26:11+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ HÒA BÌNH <ubndxhoabinh@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-07-31T08:26:11+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ HÒA BÌNH <ubndxhoabinh@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-07-31T08:26:12+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ HÒA BÌNH <ubndxhoabinh@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!